¹⁸² Girolamo, *Commentario a Galati* (2, 11 ss.): «Soprattutto perché Luca, scrittore di storia sacra, non fa alcun accenno su questo contrasto, e non dice mai che Pietro fu ad Antiochia con Paolo, e al blasfemo Porfirio non viene dato motivo di credere: o che Pietro fosse in errore o che Paolo confutasse con insolenza il principe degli apostoli. [...] Se per la calunnia di Porfirio dobbiamo immaginarci un altro Cefa (*scil. diverso da Pietro*), affinché non si pensi che Pietro sia stato in errore, bisognerebbe cancellare dalle scritture divine quella quantità infinita di cose che egli, poiché non (le) ha capite, (le) diffama». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 212- 213.

¹⁸³ L'indicazione fornita da HARNACK a questo brano che cataloga col numero 97 è sbagliata in quanto il passo si trova in Girolamo, *Comm. in Jes.*, II, 3, 12, CCL LXXIII, p. 52 e non in *Comm. in Jes.* c. 3, 2 come indicato dal tedesco.

¹⁸⁴ Girolamo, *Commentario ad Isaia*, II, 3, 12: «Dunque facciamo attenzione anche noi, affinché non diventiamo nel popolo gli esattori (di tasse); le matrone e le donne non siano il nostro senato e non prevalgano nelle chiese; e per quanto riguarda il grado sacerdotale non conti l'opinione delle donne, come invece (sostiene) l'empio Porfirio». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 394-395. Per quanto concerne la presenza delle donne all'interno delle comunità cristiane del III secolo di cui parla Porfirio vedi J.M. DEMAROLLE, *Les femmes chrétiennes vues par Porphyre*, «Jahrbuch für Antike und Christentum», 13 (1970), pp. 42- 47; C. MORESCHINI, *L'utilizzazione di Porfirio in Girolamo*, cit., p. 180.

13.a.F. Hieron. *Comm. in Jesaj.* IX, c. 30: «*Hoc adnotavimus, ut quod in Danielis extrema legimus visione deum Maozin, non ut Porphyrius somniat, deum viculi Modim (Moden), sed robustum deum et fortem intellegamus*»¹⁸⁵.

13.b.F. Hieron. *Comm. in Jesaj.* XI *praef*: «*Nolui sic unum recidere, ut viderer alios condemnare. Et certe si tanti et tam eruditi viri fastidiosis lectoribus displicent, quid de me facturi erant, qui pro tenuitate ingenioli invidorum morsibus pateo?... Intelligent me non omnium probare fidem, qui certe inter se contrarii sunt, sed ad distinctionem Josephi Porphyriique dixisse, qui de hac questione plurima disputarunt*»¹⁸⁶.

13.c.F. Hieron., *Comm. in Jesaj.* XV,c. 54: «*Qui dispensatoriam inter Petrum et Paulum contentionem (Gal. 2) vere dicunt iurgium fuisse atque certamen, ut blasphemanti Porphyrio satisfaciant*»¹⁸⁷.